PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
EDITAL n° 10/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA PARA OS CURSOS
DE DOUTORADO PARA O 2º PERÍODO LETIVO DE 2025.

PREÂMBULO
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em  LINGUÍSTICA,  no uso de suas atribuições legais,  torna
público e estabelece o  Edital nº 10/2025 de retificação do  Edital nº 09/2025, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

1. ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas  e os  horários  de  realização das  inscrições e das  etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados
da Seleção, constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

24/02 a 18/03
de 2025

Período de inscrições Conforme item
3 do Edital

24/02 a 07/03
de 2025

Solicitação de isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

10/03/2025 Resultado da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

11 e
12/03/2025

Recurso da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

13/03/2025 Resultado final da isenção de pagamento da inscrição A partir de 18h
19/03/2025 Divulgação da homologação das inscrições A partir de 18h

20 e
21/03/2025

Prazo para recurso (homologação das inscrições) Conforme item
3 do Edital

25/03/2025 Resultado final da homologação das inscrições A partir de 18h

25 a
27/03/2025

Realização da 1ª etapa: Prova de Avaliação do Projeto
de Pesquisa

Das 9h às 18h

28/03/2025 Divulgação do resultado da 1ª etapa (eliminatória e
classificatória)

A partir das 18h

31/03 e
1/4/2025

Prazo para recurso (1ª etapa) Conforme item
4 do Edital

4/4/2025 Divulgação do resultado do recurso da 1ª etapa
(eliminatória e classificatória)

A partir de 18h

7 a 9/04/2025 Realização da 2ª etapa: Prova Oral de Defesa de Projeto
de Pesquisa

Conforme item
4 do Edital

11/4/2025 Divulgação do resultado da 2ª etapa (eliminatória e
classificatória)

A partir de 18h

14 e
15/04/2025

Prazo para recurso (2ª etapa) Conforme item
4 do Edital

15/04/2025 Banca de heteroidentificação Conforme item

2 do Edital

16/04/2025 Divulgação do resultado do recurso da 2ª etapa A partir de 18h

22 e 23
/04/2025

Realização da 3ª etapa: Prova de Compreensão e
Interpretação de Textos em
Línguas Estrangeiras

14h30

25/04/2025 Divulgação do resultado da 3ª etapa (classificatória) A partir de 18h
28 e

29/04/2025
Prazo para recurso (3ª etapa) Conforme item

4 do Edital
30/04/2025 Resultado do recurso (3ª etapa) A partir de 18h

18h 5 e
6/05/2025

Realização da 4ª etapa: Prova de Avaliação do Histórico
Escolar e do Currículo Lattes

Das 9h às 18h

7/05/2025 Divulgação do resultado da 4ª etapa (classificatória) A partir de 18h

8 e 9/05/2025 Prazo para recurso (4ª etapa) Conforme item
4 do Edital

12/05/2025 Divulgação do resultado provisório da seleção A partir de 18h

13 e
14/05/2025

Prazo para recurso (resultado provisório) Conforme item
4 do Edital

16/05/2025 Divulgação do resultado final A partir de 18h
19 a

30/05/2025
Envio, para a Secretaria de Pós-Graduação do
Instituto de Letras, da confirmação de ingresso no
curso (Anexo III) – somente os/as candidatos/as
selecionados/as

Das 9h às 18h

2. LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

7.1 As datas  e os  horários  de  realização das  inscrições e das  etapas do
processo seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados
da Seleção, constam da tabela a seguir:

DATA ETAPA HORÁRIO

24/02 a 18/03
de 2025

Período de inscrições Conforme item
3 do Edital

24/02 a 07/03
de 2025

Solicitação de isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

10/03/2025 Resultado da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

11 e
12/03/2025

Recurso da isenção de pagamento da inscrição Conforme item
3 do Edital

13/03/2025 Resultado final da isenção de pagamento da inscrição A partir de 18h
19/03/2025 Divulgação da homologação das inscrições A partir de 18h

20 e
21/03/2025

Prazo para recurso (homologação das inscrições) Conforme item
3 do Edital

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

Resultado final da homologação das inscrições INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES

SERVIDORES
DA UNB

DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Realização da 1ª etapa: Prova de Avaliação do Projeto
de Pesquisa

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 1ª etapa (eliminatória e
classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (1ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado do recurso da 1ª etapa
(eliminatória e classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Realização da 2ª etapa: Prova Oral de Defesa de Projeto
de Pesquisa

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 2ª etapa (eliminatória e
classificatória)

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (2ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Banca de heteroidentificação INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado do recurso da 2ª etapa INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Realização da 3ª etapa: Prova de Compreensão e
Interpretação de Textos em
Línguas Estrangeiras

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 3ª etapa (classificatória) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (3ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Resultado do recurso (3ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINID
O, DEVIDO
À GREVE
DE
SERVIDOR
ES DA UNB

Realização da 4ª etapa: Prova de Avaliação do Histórico
Escolar e do Currículo Lattes

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado da 4ª etapa (classificatória) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (4ª etapa) INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado provisório da seleção INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Prazo para recurso (resultado provisório) INDEFINIDO
, DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORE
S DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

Divulgação do resultado final INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE

SERVIDORES
DA UNB

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Envio, para a Secretaria de Pós-Graduação do
Instituto de Letras, da confirmação de ingresso no
curso (Anexo III) – somente os/as candidatos/as
selecionados/as

INDEFINIDO,
DEVIDO À
GREVE DE
SERVIDORES
DA UNB

Brasília, DF, 21 de março de 2025.

PROFA. DRA. VIVIANE CRISTINA VIEIRA
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

INSTITUTO DE LETRAS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

P/ COMISSÃO.

	PREÂMBULO

		2025-03-21T11:16:23-0300